
REGIONE PIEMONTE BU15S2 14/04/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 50/2022 - Cl. 1.17.1.4. del 31 marzo 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLE 
RICHIESTE DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIA TIVE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DELLA LIBERAZIONE DEL 25 APRI LE 2022, IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE POLO DEL '900 DI T ORINO E CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO ITALIANO DEL DISAGI O-ATID DI OVADA 
(AL). (DB/LD) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 50/2022 - Cl. 1.17.1.4.

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELLE INIZIATIVE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE IN OCCASIONE DELLA 
FESTA DELLA LIBERAZIONE DEL 25 APRILE 2022, IN COLLABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE POLO DEL '900 DI TORINO E CON L'ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TEATRO ITALIANO DEL DISAGIO-ATID DI OVADA (AL). (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 31 marzo alle ore 14.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELLE INIZIATIVE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE IN OCCASIONE DELLA FESTA DELLA LIBERAZIONE DEL 25 
APRILE 2022, IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE POLO DEL '900 DI TORINO E CON 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO ITALIANO DEL DISAGIO-ATID DI OVADA (AL). 
(DB/LD)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Considerato che anche per il 2022 il Consiglio regionale, per il tramite del Comitato 
Resistenza, intende come ogni anno onorare le celebrazioni del calendario civile, tra le quali le 
celebrazioni correlate alla Festa della Liberazione del 25 Aprile;

Ritenuto che la ricorrenza della Liberazione debba comunque essere celebrata con iniziative 
pubbliche, sia pur con partecipazione anche a distanza, non solo per adempiere a un dovere 
civico e istituzionale, ma anche per offrire un segnale di ripresa e speranza in un momento di 
estrema difficoltà quale è stato quello rappresentato dalla pandemia;

Viste la richiesta di organizzazione partecipata, acquisita agli atti della struttura competente 
con prot. n. 5641 del 17 marzo 2022 e la successiva integrazione, acquisita agli atti della 
struttura competente con prot. n. 6407 del 25 marzo 2022, pervenute da parte della 
Fondazione Polo del ‘900 di Torino, ente che rappresenta numerose istituzioni culturali 
piemontesi e che ha già realizzato iniziative congiunte con il Comitato Resistenza e 
Costituzione in occasione delle festività del calendario civile;

Visto in particolare il programma proposto per quest’anno, che prevede la realizzazione di un 
articolato calendario di iniziative, a partecipazione libera e gratuita - dal 4 aprile al 6 maggio 
2022 – di carattere culturale, didattico e divulgativo, sia in presenza che in formato digitale, 
da realizzarsi negli spazi del Polo del '900 e non solo e che andrà ad arricchire il patrimonio 
costituito da quanto realizzato negli anni scorsi, che rimarrà a disposizione anche per 
quest'anno e per gli anni a venire, a testimonianza dell'evoluzione che ha interessato la 
progettazione culturale ovvero podcast, trasmissioni radio, percorsi multimediali a partire 
dagli archivi del Polo, che accompagneranno il cospicuo programma in presenza: spettacoli 
teatrali, laboratori per le scuole, incontri e presentazioni di libri, mostre e concerti, convegni, 
proposti a studenti e studentesse e alla cittadinanza tutta;

Considerato che il ritorno agli eventi in presenza ha necessariamente incrementato la 
previsione di spesa, rispetto alle passate edizioni, che hanno visto iniziative realizzate in 
formato esclusivamente digitale, senza la presenza di cittadini negli spazi pubblici;

Vista, inoltre, la richiesta di organizzazione partecipata pervenuta da parte dell’Associazione 
Culturale Teatro Italiano del Disagio – ATID (acquisita agli atti della struttura competente con 
prot. n. 5453 del 15/03/2022), che prevede, sempre nell’ambito delle celebrazioni della 
ricorrenza del 25 Aprile, la realizzazione dello spettacolo teatrale “ANIMA = MEMORIA, dalle 



leggi razziali alla Benedicta”, teatro-canzone  
;

Atteso che lo spettacolo è dedicato al legame storico fra le leggi razziali e la Resistenza, 
attraverso il teatro e le canzoni, utilizzando come filo conduttore tre figure importanti per la 
memoria civile del Paese: Gilberto Salmoni, deportato nel lager di Buchenwald, il partigiano 
compositore Angelo “Lanfranco” Rossi, autore di Dalle belle città (unica canzone partigiana 
originale nel testo e nella musica) e il partigiano Giuseppe Merlo, recentemente scomparso, 
testimone della strage della Benedicta;

Considerato che, così come è accaduto negli anni scorsi, la Fondazione Polo del '900 di Torino 
si è resa disponibile a inserire il suddetto spettacolo nella propria programmazione della 
Festa della Liberazione 2022 nelle giornate di lunedì 18 aprile 2022 alle ore 21 e martedì 19 
aprile 2022 alle ore 17 e che quest’ultimo si terrà ad ingresso gratuito presso la Sala del ‘900 
del Polo stesso;

Considerato che particolare attenzione sarà data alla promozione dello spettacolo nei 
confronti degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado e delle Università torinesi;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto delle istruttorie tecniche, di cui agli allegati “Allegato A” e “Allegato B”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese 
in esame in complessivi € 20.420,00 per l’anno 2022, così suddivise:

Fondazione Polo del '900 di Torino: € 17.420,00

Associazione culturale Teatro italiano del Disagio-ATID di Ovada (AL): € 3.000,00

sulla base delle richieste formulate dalla Fondazione Polo del ‘900 di Torino e 
dall’Associazione culturale Teatro italiano del Disagio-ATID di Ovada (AL) e dalle rispettive 
istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, allegate al presente atto, per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche, 
di cui agli allegati “Allegato A” e “Allegato B”, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata delle 
iniziative in occasione della Festa della Liberazione del 25 aprile 2022, in collaborazione con 

omissis



la Fondazione Polo del '900 di Torino e con l'Associazione culturale Teatro italiano del 
Disagio-ATID di Ovada (AL);

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 20.420,00 per l’anno 2022, sulla base delle richieste formulate dalla 
Fondazione Polo del ‘900 di Torino e dall’Associazione culturale Teatro italiano del Disagio-
ATID di Ovada (AL) e dalle rispettive istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, così 
suddivise:

Fondazione Polo del '900 di Torino: € 17.420,00

Associazione culturale Teatro italiano del Disagio-ATID di Ovada (AL): € 3.000,00;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 20.420,00 a sostegno delle iniziative su 
descritte, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.


















